К делу 1-78/2023 г.

УИД № 23RS0017-01-2023-001168-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 25.07.2023 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кавказского района Караулова А.Б.,

подсудимого – ФИО1,

адвоката – Куляница С.П. представившего удостоверение №, ордер № от 3.07.2023 г., при секретаре – Черной Д.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее судим:

- 18.01.2017 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде 3 лет лишения свободы. Постановлением Октябрьского районного суда города Пензы от 14.11.2018 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца заменена исправительными работами на срок 1 год 2 месяца 3 дня с удержанием из заработной платы в доход государства 10%. 04.03.2019 года постановлением Кропоткинского городского суда Краснодарского края неотбытая часть наказания по постановлению Октябрьского районного суда г. Пензы от 14.11.2018 года в виде 1 года 2 месяцев 3 дней с удержанием заработка в доход государства 10% ежемесячно, заменено наказанием в виде лишения свободы сроком на 4 месяца два дня. 05.07.2019 года освобожден по отбытию срока наказания.

- 11.05.2023 г. Кропоткинским городским судом по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима без штрафа и ограничения свободы. Отбывает наказание.

обвиняемого в совершения преступления по ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В ноябре 2022 года, более точное время и дата в ходе дознания не установлена, ФИО1 в лесополосе в нескольких километрах от 

<

адрес>, заметил дикорастущий куст конопли и в этот момент у него внезапно возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана). После чего, ФИО1, реализуя свой умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на участке местности с имеющимися координатами: 

<

данные изъяты>., имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, путем обрывания верхушечных частей и листьев растений дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 17,06 грамма, которое сложил в полимерный прозрачный пакет и стал хранить в том же в месте, где и оборвал куст, дикорастущей конопли. 04.02.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проводимого на участке местности с имеющимися координатами: 

<

данные изъяты> в правом наружном кармане куртки надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с растительной массой, принадлежащей ФИО1 Согласно заключению эксперта № 87-Э от 17.03.2023 года, растительная масса, изъятая 04.02.2023 года на участке местности с имеющимися координатами: 

<

данные изъяты> и представленная на экспертизу по материалам уголовного дела № 12301030017000149 от 23.02.2023 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре 1100С, составила 16,72 гр. Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растения, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вышеуказанный размер наркотического средства, массой 17,06 гр., которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1 для личного употребления, является значительным.

Подсудимый по предъявленному обвинению себя виновным признал в полном объёме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Его вина в совершении преступления по ст. 228 ч.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого данными им на стадии дознания из которых следует, что 04.02.2023 года он находился дома, когда вспомнил, что в лесополосе в нескольких километрах от 

<

адрес>, спрятал наркотическое средство, конопля, которую сорвал с высохшего дикорастущего куста конопли, примерно в ноябре 2022 года. Поэтому около в 12 часов 00 минут 04.02.2023 года он решил съездить в лесополосу и взять ее себе домой в г. Кропоткин, для того чтобы самостоятельно употребить, без цели сбыта. Добравшись на попутном транспорте до места, где была спрятана им конопля, он забрал ее и пошел пешком обратно в сторону автодороги Краснодар-Кропоткин. В тот момент когда шел по объездной грунтовой дороге недалеко от ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району, к нему подъехал сотрудник полиции, представился и попросил предъявить документы. После проверки документов были приглашены двое понятых, в присутствии которых, ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, то есть оружие, наркотики. На это он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. После этого в присутствии понятых сотрудники полиции произвели личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки нашли полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - коноплей. После этого он сознался сотрудникам полиции, что данный пакет с коноплей, принадлежит ему, а также рассказал где, когда и при каких обстоятельствах он приобрел данное наркотическое средство. Этот пакет с коноплей был у ФИО1 изъят, обвязан белой нитью и опечатан биркой с оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. 

Оглашенными показаниями свидетеля С.А.В., из которых следует, что 04.02.2023г., примерно в 14 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятого при личном досмотре, на объездной грунтовой дороге, около пункта полиции (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району, неизвестного ему гражданина, который представился как ФИО1. Перед началом досмотра, ФИО1, сотрудником полиции было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковы имеются, а именно: наркотики, оружие и боеприпасы к нему, на что ФИО1, ответил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилась масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее ФИО1, в присутствии С.А.В. и в присутствии еще одного понятого, был задан вопрос, что находится в данном пакете и кому он принадлежит, на что ФИО1, ответил, что в пакете находится сухое дикорастущее растение конопля, которое он нарвал для себя, в лесополосе расположенной в нескольких километрах от ст. Кавказской, Кавказского района, что бы употребить лично путем курения через сигарету, без цели сбыта. После этого сотрудник полиции данный прозрачный полимерный пакет с массой серо-зеленого цвета изъял, обвязал белой нитью и опечатал пояснительной запиской пакет № 1, в которой расписался он и второй понятой.

Оглашенными показаниями свидетеля Ч.А.Р., из которых следует, что 04.02.2023г., примерно в 14 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции присутствовать в качестве второго понятого при личном досмотре ФИО1 В остальной части показания свидетеля Ч.А.Р. аналогичны показаниям свидетеля С.А.В.

Оглашенными показаниями свидетеля К.С.Н. из которых следует, что он является сотрудником УУП ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району. Он 04.02.2023 года примерно в 14 часов 00 минут в 300 метрах от ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району в западном направлении, на объездной грунтовой дороге, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилась сухая растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежи ему и что в нем находится конопля. Этот пакет он приобрел путем обрывания листьев высохшего куста дикорастущего растения конопля, для личного употребления без цели сбыта, который он обнаружил в лесополосе, расположенной в нескольких километрах от 

<

адрес>.

Вина подсудимого по предъявленному обвинению так же подтверждается:

Протоколом досмотра вещей находящихся при физическом лице от 04.02.2023 года, согласно которого, был произведен досмотр ФИО1, на участке местности с имеющимися географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, была обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли.

Протоколом изъятия вещей и документов, от 04.02.2023 года, согласно которого у ФИО1 на участке местности с имеющимися географическими координатами: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, была изъята растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. 

Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2023 года, согласно которого, был осмотрен участок местности расположенный по координатам: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел растительную массу зеленого цвета с характерным запахом конопли.

Заключением эксперта № 38-э от 09.02.2023 года в соответствии с которым, растительная масса, изъятая 04.02.2023 года на участке местности по координатам: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, и представленная на экспертизу по материалам КУСП № 1686 от 04.02.2023 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре 1100С, составила 17,06 гр.

Заключением эксперта № 87-э от 17.03.2023 года в соответствии с которым представленная на экспертизу по материалам уголовного дела № 12301030017000149 в пакете № 1 растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное до постоянной массы, при температуре +100 0С, составила 16,89 г.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.03.2023 года, согласно которому был осмотрен административный материал № 425 от 06.02.2023 года содержащий следующие документы:

-определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 425 от 06.02.2023 года, составленное УУП ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская отдела МВД России по Кавказскому району капитаном полиции К.С.Н., содержащее сведения о том, что дело об административном правонарушении возбужденно, для проведения физико-химической экспертизы, изъятой растительной массы у ФИО1 

- рапортом от 04.02.2023 года УУП ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская отдела МВД России по Кавказскому району капитана полиции К.С.Н., в котором содержатся сведения о выявлении факта незаконного хранения ФИО1 наркотического средства, и имеется оттиск штампа «зарегистрировано № 1686 от 04.02.2023 г;

- протоколом о личном досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 04.02.2023 года составленный УУП ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская отдела МВД России по Кавказскому району капитаном полиции К.С.Н., в котором содержаться сведения о том, что у ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли.

- протокол изъятия вещей и документов от 04.02.2023 года составленный УУП ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская отдела МВД России по Кавказскому району капитаном полиции К.С.Н., в котором содержаться сведения о том, что у ФИО1 был изъят полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли.

Согласно заключению экспертов № 315 от 16.03.2023 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. Он обнаруживает признаки «Органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями, отягощенные «Синдромом зависимости в результате сочетанного употребления психоактивных веществ». Об этом свидетельствует анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, наблюдение и лечение у психиатров с указанным диагнозом, подтвержденные документально. Данное заключение подтверждается также и настоящим клинико-психиатрическим обследованием, выявившим у ФИО1 эмоциональную лабильность, склонность к протестным реакциям, конкретность, обстоятельность мышления, мнестико-интеллектуальное снижение, употребления наркотических средств, алкоголя с признаками хронической интоксикации. Степень указанных изменений со стороны психической деятельности у ФИО1 выражена не столь значительно и не лишала его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени относящийся к инкриминируемому ему деянию. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 в обнаруживает признаки «Синдромом зависимости в результате сочетанного употребления психоактивных веществ» (F 19.2 по МКБ-10), так как обнаруживает влечение к их приему. Поэтом в прохождении лечения и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании он нуждается.

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, давал последовательные, обдуманные пояснения. Поэтому суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 является вменяемым.

Оценивая указанное экспертное заключение в части нуждаемости ФИО1 в лечении, медицинской и социальной реабилитации, суд руководствуется ст. 82.1 УК РФ, из содержания которой следует, что отсрочка отбытия наказания в виде лишения свободы, возможна только в случае если подсудимому впервые назначается наказание в виде лишения свободы. В данном случае, подсудимому ранее назначалось наказание в виде лишения свободы и в настоящее время он отбывает наказание в виде лишения свободы. Поэтому основания для предоставления подсудимому отсрочки отбытия наказания, как больному наркоманией, отсутствуют.

Суд приходит к выводу о том, что по делу доказано, что имело место деяние в совершении которого обвиняется подсудимый, доказано, что это деяние совершил подсудимый, деяние является преступлением предусмотренным ст. 228 ч.1 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Подсудимый виновен в совершении этого преступления. Он подлежит наказанию за совершенное им преступление. 

Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ - отсутствуют. Так же отсутствуют основания для применения ст.ст. 64 или 73 УК РФ. Отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания. Так же наказание должно быть назначено по правилам статьи 68 ч.2 УК РФ. Основания для назначения наказания с применением ст. 68 ч.3 УК РФ отсутствуют.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит наличие на иждивении подсудимого несовершеннолетнего ребенка, раскаяние в содеянном, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый рассказал об обстоятельствах приобретения наркотического средства которые органу дознания известны не были.

В качестве обстоятельства отягчающего наказание на основании ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ суд признаёт рецидив в действиях подсудимого, поскольку он имеет не погашенную судимость по приговору суда от 18.01.2017 г. за тяжкое преступление.

Личность подсудимого, в соответствии с имеющейся характеристикой с места жительства, характеризуется положительно. Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты> 

Оценивая в совокупности изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона, в виде лишения свободы, поскольку предыдущее наказание по приговору суда от 18.01.2017 г. за аналогичное тяжкое преступление не оказало на него должного исправительного воздействия, кроме того он в настоящее время уже отбывает наказание по приговору суда от 11.05.2023 г. в виде лишения свободы. Поэтому отсутствуют основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ. 

На основании ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ отбытие наказания необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание по ст. 228 ч.1 УК РФ – ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ частично присоединить наказание назначенное по приговору Кропоткинского городского суда от 11.05.2023 г. и путем частичного сложения наказаний, назначить ЧЕТЫРЕ года лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачесть в срок отбытия наказания, наказание отбытое по приговору суда от 11.05.2023 г. с 11.05.2023 г. до 25.07.2023 г. как день за день.

Меру пресечения – подписка о не выезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу как один день нахождения под стражей к одному дню отбытия наказания. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей отменить 

Вещественные доказательства: административный материал № 245 хранить в уголовном деле, полиэтиленовый пакет, № 1 с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой 16,72 грамма, находящийся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение 15 дней со дня провозглашения. Осужденным к лишению свободы в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осужденный к лишению свободы вправе принимать участие в суде апелляционной инстанции.

Судья: Жеребор С.А.